平成 30 年４月 27 日

各位

会社名 コ ー ナ ン 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 疋田 直太郎

 （コード番号 7516 東証一部）

資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日、会社法第 370 条及び当社定款第 22 条（取締役会の書面決議）に基づ

き、株式会社ホームインプルーブメントひろせ（以下「ホームインプルーブメントひろ

せ」といいます。）との資本業務提携（以下「本資本業務提携」といいます。）及び当社

を割当先とする第三者割当増資等の方法でホームインプルーブメントひろせの普通株式

を取得することを決定し、本日付でホームインプルーブメントひろせとの間で資本業務

提携契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の目的

当社は、「第１次中期経営計画」の最終年度である平成 30 年２月期に、売上高 3,022 億

円、経常利益 161 億円と目標を達成し、在庫削減を進め借入金圧縮による財務内容の改善

も図ることができました。

また、「第２次中期経営計画～もっと大好きや！！コーナン～アクセルオン大作戦」を

平成 30 年４月 12 日に公表し、商品戦略を中心とした各種戦略を策定して、引続き業容拡

大を図っていく方針を表明いたしました。

しかしながら、ホームセンター業界は、他業態との競合激化、人口減少など様々な課題

に直面しており、他社との提携関係の強化等により企業としての競争力を強化していくこ

とも重要な経営課題として認識しております。

 ホームインプルーブメントひろせは、当社が十分に店舗展開できていない九州地域にお

いて、食品スーパーとホームセンターを併設した業態である「スーパーコンボ」を主軸と

して 30 店舗を展開し、堅実な経営を行いながら順調に業績を伸ばしている企業です。

当社は、ホームインプルーブメントひろせと協業し、両社の経営資源・経営ノウハウを

持ち寄ることで、両社の営業基盤の強化が実現でき、両社の企業価値の向上に資すると考

え、本資本業務提携を行うことといたしました。なお、当社とホームインプルーブメント

ひろせの間で競合関係にある店舗はなく、本資本業務提携による補完効果が十分期待でき

る関係にあるものと考えております。

２．本資本業務提携の内容

（１）業務提携の検討範囲

 当社とホームインプルーブメントひろせとの間で現時点において合意している業務提

携の検討範囲は以下のとおりです。業務提携の具体的内容、実施方法及び手順については、

今後、両社の実務担当者で構成されるプロジェクトチームにおいて詳細事項の協議を行う

予定です。

 ①プライベート・ブランド商品の供給

 ②商品の共同開発及び共同調達

 ③EC ビジネスの共同展開

 ④資材等の共同調達

 ⑤出店関係情報の共有

 ⑥その他両社の企業価値向上に関する案件の協議・実行

（２）資本提携の内容（新たに取得する相手方の株式）

ホームインプルーブメントひろせの実施する当社を割当先とする第三者割当増資等に

よりホームインプルーブメントひろせの普通株式 775,000 株を取得することで、資本提携

を実施します。

 株式取得の概要：

（１） 取得期日 平成 30 年５月 17 日

（２） 取得株式数 普通株式 775,000 株

（注）取得後の当社の持ち株比率は 10.01％となる見込みです。

（注）取得価額については、ホームインプルーブメントひろせとの協議により非公開とし

ておりますが、妥当性を確保するため、第三者機関による財務・法務調査結果等を基に、

真摯な交渉の上で決定しております。

３．本資本業務提携先の概要

（１） 名称 株式会社ホームインプルーブメントひろせ

（２） 所在地 大分県大分市古国府 243 番地９

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中澤 孝志

（４） 事業内容 ホームセンターと食品店舗事業のチェーン展開

（５） 資本金 17 億 5,473 万円

（６） 設立年月日 昭和 53 年８月

（７） 大株主及び持株比率 山志ヒロセ株式会社

廣瀬 一二

アイリスオーヤマ株式会社

廣瀬 初枝

廣瀬 舜一

40.88％

7.13％

6.89％

4.45％

4.30％

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

 資本関係 該当事項はありません

 人的関係 該当事項はありません

 取引関係 該当事項はありません

 関連当事者への

該当状況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年５月期 平成 28 年５月期 平成 29 年５月期

純資産 5,161 百万円 5,238 百万円 5,754 百万円

総資産 19,725 百万円 20,389 百万円 20,975 百万円

１株当たり純資産 728.50 円 749.48 円 825.32 円

売上高 33,681 百万円 35,842 百万円 36,310 百万円

営業利益 952 百万円 1,137 百万円 1,056 百万円

経常利益 1,064 百万円 1,184 百万円 1,268 百万円

当期純利益 624 百万円 243 百万円 575 百万円

１株当たり当期純利益 88.05 円 34.59 円 82.45 円

１株当たり配当金 10.00 円 10.00 円 15.00 円

４．日程

（１） 取締役会決議日 平成 30 年４月 27 日

（２） 本資本業務提携契約締結日 平成 30 年４月 27 日

（３） ホームインプルーブメントひろせ

臨時株主総会開催日（第三者割当増資等の承認）

平成 30 年５月 17 日（予定）

（４） 取得株式の払込期日 平成 30 年５月 17 日（予定）

５．今後の見通し

 本件によるに平成 31 年２月期の当社業績予想への影響については、軽微と考えられま

すが、今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

 この件に関するお問い合わせは、ＩＲ広報室までお願いします。

ＴＥＬ ０７２－２７４－１６２２